
 
 

COMUNE DI SAN CRISTOFORO 

Provincia di Alessandria 
 

ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 31 DEL 25/07/2025 
 
 
 

OGGETTO: Fondo di solidarietà comunale per il potenziamento del servizio degli asili 

nido. Approvazione schema di convenzione  tra il comune di Serravalle 

Scrivia e il Comune di San Cristoforo 

 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno venticinque, del mese di luglio, alle ore 22,00, nella residenza 

comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

 

FERRARI Fabio Sindaco Presente In sede 

BIORCI Alessandro Vice Sindaco Assente  

BRENGI Stefano Assessore Presente In sede 

 

 Risultano presenti n. 2 e assenti n. 1 componenti. 

 

 

Presiede il Sig. FERRARI Fabio nella sua qualità di SINDACO 

Partecipa alla seduta il Dr. MASSACANE Domenico - segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 
  

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che: 

• la Legge di bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, ha disposto lo 

stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di Solidarietà Comunale a titolo di potenziamento del servizio 

Asilo nido, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali nell’erogazione del servizio, in attuazione dell’art.117, 

comma 1, lettera m), della Costituzione; 

• con la menzionata Legge di bilancio 2022 sono stati individuati, per la prima volta, i Livelli Essenziali 

delle Prestazioni (LEP) per quanto concerne la disponibilità dei posti negli asili nido per i bambini compresi 

nella fascia di età da 3 a 36 mesi, con l’obiettivo di raggiungere entro il 2027, con un percorso graduale, un 

livello di copertura minimo del servizio pari al 33%, considerando anche il servizio privato; 

• al fine di rimuovere gli squilibri territoriali nell'erogazione del servizio di asilo nido in attuazione 

dell'articolo 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione, all'articolo 1, comma 449, della legge 11 

dicembre 2016, n. 232, la lettera d-sexies) è sostituita dalla seguente: 

« d-sexies) destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana e della regione 

Sardegna quanto a 120 milioni di euro per l'anno 2022, a 175 milioni di euro per l'anno 2023, a 230 milioni di 

euro per l'anno 2024, a 300 milioni di euro per l'anno 2025, a 450 milioni di euro per l'anno 2026 e a 1.100 

milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2027, quale quota di risorse finalizzata a incrementare in 

percentuale, nel limite delle risorse disponibili per ciascun anno, il numero dei posti nei servizi educativi per 

l'infanzia di cui all'articolo 2, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, sino al 

raggiungimento di un livello minimo che ciascun comune o bacino territoriale è tenuto a garantire. Il livello 

minimo da garantire di cui al periodo precedente è definito quale numero dei posti dei predetti servizi 

educativi per l'infanzia, equivalenti in termini di costo standard al servizio a tempo pieno dei nidi, in 

proporzione alla popolazione ricompresa nella fascia di età da 3 a 36 mesi, ed è fissato su base locale nel 

33 per cento, inclusivo del servizio privato. In considerazione delle risorse di cui al primo periodo i comuni, in 

forma singola o associata, garantiscono, secondo una progressione differenziata per fascia demografica 

tenendo anche conto, ove istituibile, del bacino territoriale di appartenenza, il raggiungimento del livello 

essenziale della prestazione attraverso obiettivi di servizio annuali. Dall'anno 2022 l'obiettivo di servizio, per 

fascia demografica del comune o del bacino territoriale di appartenenza, è fissato con il decreto di cui al 

sesto periodo, dando priorità ai bacini territoriali più svantaggiati e tenendo conto di una soglia massima del 

28,88 per cento, valida sino a quando anche tutti i comuni svantaggiati non abbiano raggiunto un pari livello 

di prestazioni. L'obiettivo di servizio è progressivamente incrementato annualmente sino al raggiungimento, 

nell'anno 2027, del livello minimo garantito del 33 per cento su base locale, anche attraverso il servizio 

privato. Il contributo di cui al primo periodo è ripartito entro il 28 febbraio 2022 per l'anno 2022 ed entro il 30 

novembre dell'anno precedente a quello di riferimento per gli anni successivi con decreto del Ministro 

dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, il Ministro dell'istruzione, il Ministro per il 

Sud e la coesione territoriale e il Ministro per le pari opportunità e la famiglia, previa intesa in sede di 

Conferenza Stato- città ed autonomie locali, su proposta della Commissione tecnica per i fabbisogni 

standard, tenendo conto, ove disponibili, dei costi standard per la funzione "Asili nido" approvati dalla stessa 

Commissione. Con il decreto di cui al sesto periodo sono altresì disciplinati gli obiettivi di potenziamento dei 

posti di asili nido da conseguire, per ciascuna fascia demografica del bacino territoriale di appartenenza, con 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Acostituzione%3A1947-12-27~art117-com2-letm
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2016-12-11%3B232~art1-com449
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2016-12-11%3B232~art1-com449
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2016-12-11%3B232~art1-com449
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2017-04-13%3B65~art2-com3-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2017-04-13%3B65~art2-com3-leta


le risorse assegnate, e le modalità di monitoraggio sull'utilizzo delle risorse stesse. I comuni possono 

procedere all'assunzione del personale necessario alla diretta gestione dei servizi educativi per l'infanzia 

utilizzando le risorse di cui alla presente lettera e nei limiti delle stesse. Si applica l'articolo 57, comma 3-

septies, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, 

n. 126 »; 

 

DATO ATTO che il Comune di San Cristoforo non è titolare di strutture per servizi 0-3; 

 

VISTA la nota metodologica per il raggiungimento degli obiettivi di servizio asili nido e delle modalità di 

monitoraggio per la definizione del livello dei servizi elaborata il 14 dicembre 2024 e dalla quale emerge che: 

- le risorse assegnate per il potenziamento del servizio degli asili nido sono vincolate 

all’attivazione del servizio per gli utenti aggiuntivi, assegnati ogni anno, e soggette alla rendicontazione da 

parte dei comuni. Le risorse assegnate in un anno saranno mantenute per gli anni successivi, a fronte 

dell’offerta aggiuntiva rendicontata; 

- l’ente locale potrà potenziare il servizio nei seguenti modi, tra gli altri: 

a) in base ad accordi/convenzioni con riserva di posti con comuni vicini, con gli ambiti 

territoriali di riferimento o ad altra forma associata che svolgono il servizio di asilo nido per conto dell’ente; 

b) trasferendo le risorse aggiuntive assegnate: o alle famiglie con voucher/contributi per 

agevolare l’utilizzo del servizio di asilo nido o micronido sul territorio; 

 

DATO ATTO che le risorse assegnate al Comune di San Cristoforo ammontano a € 7.673,12 relativi 

all’assegnazione 2022, per n. 1 utente aggiuntivo; 

 

RITENUTO opportuno porre in essere le azioni necessarie per procedere alla programmazione dei servizi da 

avviare o incrementare, nel rispetto dei vincoli di destinazione dei singoli fondi nazionali, pena la restituzione 

delle risorse assegnate; 

 

VISTA la disponibilità del limitrofo comune di Serravalle Scrivia alla stipula di convenzione per la riserva dei 

posti, accogliendo la proposta del Comune di San Cristoforo; 

 

VISTO lo schema di convenzione allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, sulla proposta della presente deliberazione, da parte del 

Responsabile competente in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile dei Servizi Finanziari in ordine 

alla regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTI: 

• lo Statuto Comunale; 

• il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2020-08-14%3B104~art57-com3septies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2020-08-14%3B104~art57-com3septies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2020-10-13%3B126
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2020-10-13%3B126


Con voti unanimi favorevolmente espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di dare atto che le premesse di cui sopra sono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione e si intendono integralmente riportate ed approvate nel presente dispositivo. 

 

2) Di prendere atto delle disposizioni di cui al comma 172 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 

dicembre 2021 in merito alle assegnazioni di contributi ai comuni per lo stanziamento di risorse aggiuntive 

del Fondo di Solidarietà Comunale a titolo di potenziamento del servizio Asilo nido, al fine di rimuovere gli 

squilibri territoriali nell’erogazione del servizio, in attuazione dell’art.117, comma 1, lettera m), della 

Costituzione e della relativa nota metodologica, citata. 

 

3) Di dare atto che le risorse assegnate al Comune di San Cristoforo per l’esercizio 2022 –arretrato - 

ammontano ad € 7.673,12 per n. 1 utente aggiuntivo. 

 

4) Di individuare tra le misure di potenziamento indicate nella Nota metodologica della Commissione 

Tecnica per i Fabbisogni (CTFS) del 14.12.2024 lo strumento della Convenzione con il Comune di Serravalle 

Scrivia, per la riserva di almeno n. 1 posto al fine del raggiungimento degli Obiettivi di servizio 2025. 

 

5) Di approvare l’allegato schema di Convenzione da stipularsi per l’anno educativo 2025- 2026 con 

l’asilo nido del Comune di Serravalle Scrivia, per le finalità indicate in premessa. 

 

6) Di demandare ai competenti responsabili l’attuazione della presente deliberazione. 

 

7) Di dichiarare, con successiva e unanime votazione, il

 presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma D.Lgs. 

n.267/2000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 
          IL PRESIDENTE        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
           Fabio Ferrari                            Dott. Domenico Massacane 
 
 
 
____________________________________________________________________________________ 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione (art.49, c.1 
del D.Lgs. n. 267/2000). 
Lì, 25/07/2025                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                        Dr. Raffaella Bianchi 
 
 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile (art.49, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000). 
Lì, 25/07/2025                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       Odone Carla Adriana 
 
 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dalla data 
odierna ed ivi vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Lì, 29/07/2025                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              Dott. Domenico Massacane 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
Lì, 25/07/2025      IL SEGRETARIO COMUNALE 
          Dott. Domenico Massacane 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

   


